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Föreningen 
År 2023 innebar endast marginella skillnader i medlemsantal jämfört med 2022. I slutet av  
2023 hade Naturskyddsföreningen Stockholms län 64 406 medlemmar, en minskning med  
1,5 procent. Däremot var det fler medlemmar som var fullbetalande; 45 768 jämfört med  
45 505 året innan. 

Ekonomi 
Årets resultat slutade på -82 964 kronor. Rörelsens kostnader, -2 086 242,26 kronor, utgörs  
till största delen av hyra och personal. Främst personalkostnaderna ökade 2024, därav ett 
planerat underskott. Intäkterna, 1 958 314,00 kronor, kommer i huvudsak från återbäring, 
bidrag från riksföreningen och Länsstyrelsen samt inkomster från naturguidningar. Till detta 
kommer resultat från finansiella investeringar, 44 964,50 kronor. 
 
Länsstämma och styrelsemöten 
Länsförbundet höll sitt årsmöte 10 maj på Hälsans Hus på Fjällgatan i Stockholm. Under 
stämman valdes tre nya ledamöter in i styrelsen samt ordföranden och två tidigare ledamöter 
för omval. Ordförande för årsmötet var Johan Groth.  

Styrelse från och med 10 maj 2023 
 
Ordförande  
Lena Vängstam 
 
Ledamöter 
Karin Grohman, vice ordförande 
Desiree Johansson, kassör 
Ronny Fors 
Cecilia Lindblad 
Anette Olovborn 
Sara Garmer Klefbom  
 
Suppleant 
Kristina Syk 
 
Valberedning 
Vakant 
 
Revisorer  
Jonas Danielsson  
Elsa Lindahl 
 
 

Styrelse från och med 25 april 2022 
 
Ordförande  
Lena Vängstam 
 
Ledamöter 
Karin Grohman, vice ordförande 
Desiree Johansson 
Tim Lux 
Christina Nordlind 
Ronny Fors 
Cecilia Lindblad 
Miranda Holmqvist 
 
Suppleant 
Nils-Erik Sandberg 
 
Valberedning 
Jan Holmbäck 
Arianna Scarpellini 
 
Revisorer  
Jonas Danielsson  
Elsa Lindahl 
 



Styrelsen sammanträdde nio gånger under året, enligt gällande mötesordning. Styrgruppen, 
bestående av Lena Vängstam, Karin Grohman och Anette Olovborn, träffades tre gånger. 
Styrgruppen hanterar ärenden som rör det regionala kansliet och andra personalfrågor.  
 
Samarbete mellan länsförbund och regionala kanslier 
Länsordföranden har fortsatt att mötas regelbundet digitalt även under 2023, för att utbyta 
erfarenheter, diskutera gemensamma intressen och föreningsdemokrati. I år anordnade vi också 
en gemensam motionsverkstad i Uppsala, inför föreningens riksstämma. Länsordförande-
konferenserna som arrangeras av riksföreningen, är också ett forum där representanter från 
länen träffas både fysiskt och digitalt, och där vi medverkat.  
 
Regionala verksamhetsutvecklare (VU) i föreningen ordnar möten online generellt varannan 
vecka, där länsförbundets verksamhetsutvecklare har deltagit i de flesta. Mötena syftar till att 
hjälpa till att informera om hur VU kan arbeta, utbyta information och kunskap samt hitta 
möjliga former för samarbeten. 
 
Verksamhetsplanering 
Inför verksamhetsåret 2023 beslutade styrelse och kansli att främst fokusera på ökad kunskap 
om biologisk mångfald och kopplingen till klimat och hot för människan, ge stöd till kretsar om 
planärenden och öka engagemanget, främst bland unga. På den gemensamma verksamhets-
dagen 25 november, utvärderade styrelsen och kansliet verksamheten för 2023 och gav riktlinjer 
för arbetet framöver. Fokus 2024 är delvis att fortsätta det arbete som påbörjades 2023 men 
också prioritera aktiviteter inför EU-valet. (Se bilaga, 6 maj 2024.) 
 
Personal på kansliet 
Länsförbundets kansli är inhyst i Folkets hus i Bagarmossen, där länsförbundet hyr två 
kontorsrum. På kansliet arbetar Lena Vängstam 40 procent av heltid som ansvarig för kansliet 
och som ordförande för länsförbundet. Jonatan Borling arbetar heltid som verksamhets-
utvecklare (VU). Johanna Anemalm arbetar 80 procent, som VU inom pedagogik och 
administratör för naturguidesverksamheten. Maria Bergström ansvarar för naturguides-
verksamheten på 20 procent. I slutet av året projektanställdes Nickolina Burvall på 50 procent 
för att under 2024 utbilda kretsarna i frågor som gäller planärenden. 
 
 

 

 
 
 
 
Styrelse och kansli på verksamhetsdagen: 
Cecilia Lindblad, Sara Garmer Klefbom, Jonatan Borling,  
Lena Vängstam, Nickolina Burvall, Karinn Grohman,  
Desiree Johansson, Anette Olovborn och Kristina Syk. 
 
Saknas på bilden: 
Ronny Fors, Maria Bergström och Johanna Anemalm. 



 
Verksamhetsutveckling engagemang 
På uppdrag av länsförbundet arbetar det regionala kansliet med att stödja länets kretsar i deras 
föreningsarbete. Verksamhetsutvecklarens fokus är att undersöka hur föreningen på olika plan i 
samklang bättre kan engagera yngre vuxna (generation Y och Z) i föreningen. Stöd till kretsarna 
inkluderade programblad, IT-hjälp, frågor om juridisk hjälp, lokalhjälp, svampguide, kompetens-
sök, Biologiska mångfaldens dag, Gröna Kilarnas Dag, och mycket mer. VU har också arbetat med 
att stödja länsförbundets arbetsgrupper och bidragit till att flera av dem som varit vilande, 
återupptagit sin verksamhet. 
 
Kontakt med kretsar 
VU har på olika sätt (telefon, mejl och möte) varit i kontakt med länets samtliga 25 kretsar under 
året. Kretsarna får dessutom kontinuerliga mejlutskick med tips, information, erbjudandet om 
besök, med mera och bjuds in till online-träffar. Fem av kretsarna fick besök av det regionala 
kansliet under 2023 under deras möten/styrelsemöten. 

• Haninge 5 februari 
• Symbios 2 mars (digitalt) 
• Vaxholm 11 april 
• Botkyrka-Salem 19 april 
• Danderyd 25 september  

 
Onlineträffar 
I januari 2023 infördes månatliga onlineträffar på Zoom för kretsarna i Stockholms län. 
Sammanlagt gjordes nio onlineträffar. Tanken med träffarna har varit att öka kommunikationen 
och möjligt samarbete mellan kretsarna i länet, samt mellan länsförbundet och kretsarna, och 
riksföreningen och kretsarna. Inbjudna var personer i kretsstyrelserna samt länsförbundets 
kansli, styrelse och kontaktpersoner för dess arbetsgrupper.  
 
Av länets 25 kretsar var 15 med på minst en onlineträff under 2023. Närvaron på träffarna 
varierade från tre till åtta kretsar, och antal deltagare på träffarna varierade från sex till 15 
personer, inklusive organisatörer och föreläsare. Onlineträffarna utvärderades via mejl i slutet av 
vårterminen samt slutet av höstterminen, för att inhämta synpunkter om upplägg samt om de är 
värdefulla. Träffarna fick genomgående positiv feedback. 
 
Några teman som diskuterades på träffarna är dumpning av muddringsmassor, mikroreservat i 
trädgårdar, Facebookevenemang, Instagramvägledningen, föreningens kampanjer, digital 
signering av dokument, Biologiska mångfaldens dag och Gröna kilarnas dag. Utöver de ordinarie 
onlineträffarna anordnades även en kurs i verktyget Rutger. 
 
 



 
 
Kretskonferens 
Årets kretskonferens, Forma Framtiden 2023, ordnades  
som en heldag, lördag 11 november 2023, på IOGT-NTO-
gården i samarbete med NBV.  
 
Konferensen hade 31 deltagare från 16 kretsar inklusive 
Länsförbundets styrelse och kansli. Dagen avslutades med  
en stadsvandring på temat ljusföroreningar. 
 
Intern Facebookgrupp 
För att ytterligare främja kommunikationen mellan kretsarna i länet samt mellan länsförbundet 
och kretsarna startades en intern Facebookgrupp under augusti 2023, dit alla i kretsstyrelser 
aktivt bjudits in. Även länsförbundets kansli, styrelse och kontaktpersoner för länsförbundets 
arbetsgrupper har bjudits in till gruppen. 
 
Diskussioner som varit i gruppen handlar bland annat om mejladresser och utskick till 
medlemmarna, ekonomi och bankfrågor, insändare om strömmingsfiske samt om 
naturvårdsprojekt från DHL. Även material som länsförbundet har till utlåning är upplagt  
i gruppen. Gruppen hade 39 medlemmar (sista december 2023). 
 
Konferenser och utbildningar VU deltog i 

• 16 maj Introduktionsdag på rikskansliet 
• 29 maj Valberedningsutbildning 
• 17-18 juni Riksstämma i Västerås 
• 12-13 oktober Verksamhetsutvecklarträff 
• 14 november Unga hackar engagemanget 

 
Produkter 
· Instagramvägledning för länsförbundet 
· Instagramvägledning för kretsar 
· Temadagar med naturtema 2023 
 
 

 
Verksamhetsutveckling inom pedagogisk verksamhet 
Siktet för det pedagogiska arbetet är inställt på att öka kunskapen om biologisk mångfald och 
kopplingen till klimatet. Arbetet, som startade 2022, med att definiera lämpliga målgrupper och 
därmed inriktning för rollen som pedagogisk verksamhetsutvecklare, har fortgått under 2023. 



Insatserna har varit breda och undersökande och inneburit såväl deltagande i faktiska 
aktiviteter, som öppningar för fruktbara kommande samarbeten och pilotprojekt.  
Tanken är att erfarenheterna ska utmynna i projekt som länets kretsar eller arbetsgrupper kan 
driva eller medverka i. Verksamheten har till stor del varit inriktad på att knyta kontakter och 
skapa relationer med övriga aktörer som arbetar med närliggande verksamhet. Främst  har 
kontakter sökts inom länet, men även i övriga landet. Syftet har varit att skapa möjligheter för 
samverkan regionalt och mellan regioner och synliggöra länsförbundets fokus inom biologisk 
mångfald och pedagogisk/ folkbildande verksamhet. Verksamhetsutvecklaren har även deltagit i 
en arbetsgrupp för folkbildning, inom nätverket Allians För Rättvis Klimatomställning (ARK). 
 
I rollen ingår nu att fungera SnokLok i länet, alltså att stödja den verksamhet inom länet som 
ingår under den nationella verksamheten “Natursnokarna”. Under året har flera natursnok-
sgrupper fått stöd. Det ingår också att planera och genomföra en studiecirkel per termin. 
Upplägg och målgrupp per studiecirkel definieras utifrån rollens uppdrag samt i relation till 
länsförbundets huvudfokus för verksamheten.  
 
Studiecirklar 
Under 2023 har två studiecirklar i samverkan med Studiefrämjandet 
Stockholm-Gotland, planerats och genomförts. Båda har baserats på 
boken Tusen & 1 Art, av Martin Emtenäs. Totalt har 22 personer 
deltagit i studiecirklar och vid båda tillfällena blev studiecirklarna 
fulltecknade med flera personer uppskrivna på reservplatser. Som 
resultat från de två studiecirklarna samanställdes ett metodmaterial 
som tillhandahålls för den som vill hålla studiecirklar kring boken. Som 
ringar på vattnet var det i slutet av 2023 två externa studiecirklar som 
planerades utifrån materialet.  
 
Övriga aktiviteter   

• Trädgårdsdagarna på Skansen; om trädgården som pedagogisk möjlighet och biologisk 
mångfald. Länsförbundet och kretsar i länet medverkade. 

• Deltagande på Biologiska Mångfaldens Dag, 22 maj, på Tekniska Museet med 
riksföreningens Natursnoksverksamhet.  

• Delaktighet i verksamheten “Artikulleka” genom föreningen Svenska med Baby, tema 
träd och löv. 

• Skogsdagarna i Bagarmossen. En heldag med flera aktiveteter inom tema skog, 
relationer till skog och skogens koppling till biologisk mångfald. Samarrangemang med 
Bagarmossen Folkets Hus, Naturskyddsföreningen Stockholms arbetsgrupp Bagisbygden, 
Bergholmstorpets Vänner, Rädda Bagisskogen samt teater- och musikgruppen Tree Oh! 



• Öppet hus på Bagarmossen Folkets Hus. Länsförbundet deltog via en monter samt  
med material om vår verksamhet. Vi närvarade också med en guidning genom 
Storstockholms Naturguider runtom i Bagarmossen. 

• Delaktighet, Södra sthlm Filmfest, på Bagarmossen Folkets Hus, där filmen Avtryck  
av Mattias Olsson visades, med efterföljande samtal.  
 

Som resultat av filmvisningen av Avtryck under Södra Sthlm Filmfest startades ett samarbete 
med Rudbecks gymnasium, Omställningsnätverket samt Campfire Stories i att ta fram ett 
läromaterial, med tillhörande visningar av filmen, för gymnasiet. Arbetet startade under 2023 
och kommer fortsätta under 2024. 
 
Externa föredrag 
Föredrag hos externa parter har arrangerats vid förfrågan. Dessa har varit 2 stycken under året. 

• Föredrag om hållbar konsumtion och individens egna möjligheter till det; 
Sjöstadskapellet, Sofia Församling. 

• Föredrag om biologisk mångfald, trädgårdar och trädgårdsdesign; 
Koloniträdgårdsföreningen Odlaren. 

 
Det fortsatta arbetet 
 Utvärdering av olika strategier och aktiviteter under året resulterade i följande målgrupper. 

• Primär målgrupp 2024: lärare i grundskola och gymnasium. 
• Sekundär målgrupp 2024: elever i grundskola och gymnasium 

 

 

Storstockholms naturguider  
Verksamheten Storstockholms naturguider, SSNG, är nu inne på sitt tjugonde år med 
auktoriserade guider. Det är guidningar varje söndag året runt med undantag för de större 
helgerna. SSNG ställer aldrig in och man behöver inte föranmäla sig. Därtill sker turer på andra 
tider beroende på beställningar och önskemål. Avgiften för deltagande i ordinarie program var 
under året 120 kronor för medlem i Naturskyddsföreningen och 150 kr för övriga. Alla under 18 
år har deltagit utan kostnad.  

Under året har 19 guider och guidegesäller varit engagerade i verksamheten. Några av guiderna 
har varit med sedan verksamheten startade för nu 20 år sedan. Några har med tiden fått så 
mycket annat att göra att de sällan har tid att guida varför verksamheten nu tagit in några nya 
som förhoppningsvis ska bli en del av det permanenta gänget.  
 
 



Verksamhetens syfte är att  
• väcka intresse och engagemang för naturen genom att erbjuda guidningar till 

Stockholmsnaturens pärlor för invånarna i Stockholmsregionen, 
• utbilda och knyta naturguider till föreningen och 
• etablera föreningen som plattform för naturguidningar i samverkan med andra aktörer. 

 
Guidningar  
Under 2023 (siffror från 2022 som jämförelse) har Storstockholms naturguider genomfört 71 
(87) olika aktiviteter varav 62 (69) ingått i den ordinarie programverksamheten. Deltagarantalet 
har på de programlagda turerna varit i snitt 11 (11) deltagare/tur med som mest cirka 30 
deltagare på guidningen 21 maj i Haninges egen regnskog – Gullringskärret. Övriga 9 aktiviteter 
har varit beställda speciella uppdrag. Totalt har verksamheten haft ca 750 (1000) deltagare i de 
aktiviteter som genomförts. 
 

 

Fortbildning för guiderna  
Under året har tre aktiviteter genom-
förts för guidernas fortbildning. Den  
19 januari hölls ett uppdateringsmöte 
på kansliet. Den 25 februari tog Raul 
Vicente hand om en heldag ute vid 
Tyresö slottspark med spaning och 
identifiering av signalarter. Kostnaderna 
för Raul stod Studiefrämjandet för. Och 
slutligen en HLR-kurs i Studiefrämjandet 
regi (10 deltagare) den 5 april. 
 

Hur verksamheten nått ut 
Utöver den direkta kontakt med allmänheten som SSNGs guidningar och specialuppdrag 
inneburit, har verksamheten nått ut till en mycket större krets genom att den synts i medier och 
på nätet. Programguidningar har lagts in på hemsidan www.utinaturen.nu, på verksamhetens 
Facebooksida och i Naturskyddsföreningens kalendarium.  
 
Hemsidan har fått färre besökare, 30247, men som tidigare år är det sidorna med natur-
guidningar respektive naturområden som är de mest välbesökta. Ungefär 65 procent av samtliga 
besök görs efter en sökning på Google. Antalet besökare som använder mobil har ökat och är nu 
64 procent av samtliga besökare. Facebooksidan Storstockholms Naturguider hade, den 15 
februari 2024, 3 tusen följare (6/2 2023 2,8 tusen) följare. Flest kvinnor som syns nedan, vilket 
överensstämmer med vilka som följer med på våra guidningar. 
 
Andra internetsidor har också ofta länkat till SSNGs program, bland annat sajten Naturkartan 
https://naturkartan.se/sv/stockholmslan och Facebooksidan Upplevelser i Stockholms natur. 

https://naturkartan.se/sv/stockholmslan


Därutöver har guidningar tagits med i kalendarierna i DN-på-stan. Samtliga programblad (6 
stycken i år) har under året spritts per mejl till 460 prenumeranter samt till länets bibliotek, 
turistbyråer, tidningar, kalendarier, vandrarhem och till Naturkompaniets 7 butiker (totalt ca 130 
mottagare). 
 
Programbladet har också följt med Månadsbladet eller mejlats ut i form av en hemsideslänk till 
länets alla medlemmar i Naturskyddsföreningen som har mejladress. På detta sätt har 
verksamheten mycket brett kunnat sprida information om Naturskyddsföreningens verksamhet 
vad gäller naturguidningar för allmänheten i Stockholms län och verksamheten har alltid fått 
mycket gott betyg från deltagarna. 
 
Samarbeten och uppdrag 
Länsstyrelsen i Stockholms län och Kungliga Nationalstadsparken (sponsring/beställning av 30 
respektive 16 turer i länets statliga naturreservat och i Nationalstadsparken). Tyresta 
nationalpark (våra guidningar där läggs in i Tyrestas programblad) 
 
Övriga uppdrag verksamheten haft under året 
Personalaktivitetsorganisatörer: Riksdagen 
Föreningar: Naturskyddsföreningen Solna-Sundbyberg. 
Övriga beställningar: Naturvårdsverket, OURWAY Tours (en tur på franska), Sofia församling 
samt Sundbybergs folkhögskola. 
 
 

Arbetsgrupper 
Som en organisatorisk del av Naturskyddsföreningen Stockholms län sorterar ett antal 
arbetsgrupper med frivilliga i hela länet som engagerar sig i olika sakfrågor. 
Arbetsgrupperna är en stor och viktig del av verksamheten.  

Klimatgruppen  
Klimatgruppen har fått många nya medlemmar 
under året. Utskickslistan omfattar cirka 200 
personer av vilka cirka 45 någon gång har 
deltagit i gruppens gemensamma möten 
och/eller är aktiva i olika arbetsgrupper. Det 
huvudsakliga målet är som tidigare att påverka 
politikernas och invånarna i Stockholm och 
Stockholmsregionen så att man tillsammans 
bidrar till att minska klimatförändringarna. 

 

 



 
Klimatgruppen är indelad i arbetsgrupper som jobbar med omvärldsbevakning, har möten 
med politiker, svarar på remisser och skriver debattartiklar. 

Degrowth-gruppen inledde året med att bjuda in Christer Sanne som föreläste om bland 
annat hållbar tillväxt och arbete. Gruppen var därefter vilande. Några har följt webmötena 
om riks policy för hållbar samhällsutveckling. I slutet av året beslöts att starta en 
diskussionscirkel i ämnet. 

Valgruppen har följt upp frågor som skickats till regionens politiska partier. Några från 
gruppen har deltagit i de möten som länsordförande och styrelseledamöter har haft med 
de nyvalda regionpolitikerna för att följa upp hur de nu avser svara upp mot enkätsvaren. 

Stadsbyggnadsgruppen producerade "Vägledning för hållbar stadsbyggnad" som har 
layoutats och lagts ut på länsförbundets hemsida. Stadsbyggnadsgruppen har därefter haft 
fokus på RUFS 2060 och deltagit på ett par workshops. Länsförbundet har fått in 
debattartikel om RUFS i Mitti. 

Kollektivtrafikgruppen producerade "Förslag till Kollektivtrafikstrategi/Stockholmsregionen 
2022-2050" som har layoutats och lagts ut på länsförbundets hemsida. Frågorna kommer 
fortsättningsvis att hanteras inom andra grupper. 

Gruppen Vätgas och bränsleceller har bevakat frågan om bland annat företag som jobbar 
med att ta fram bilar som drivs direkt med vätgas genom förbränningsmotorer.  

Gruppen Koldioxidbudget har avslutades under året men innan dess föreläste Emma Wallin 
från Klimatsekretariatet, som har arbetat med att ta fram och informera om 
koldioxidbudget på ett möte.  

Gruppen Koldioxidutsläpp från datatrafik/datalagring har tidigare tillskrivit riksföreningen 
med uppmaningar om att ta upp frågan som en del av föreningens agenda. Gruppen anser 
sig klar med sitt arbete.  

Regionens livsmedelsstrategi Gruppen är nystartad och mycket aktiv. Den bevakar 
länsstyrelsens livsmedelsstrategi och även upphandling av livsmedel 

Mobilitet är en ny arbetsgrupp om har startat. Gruppen har tagit fram ett dokument som 
bland annat beskriver möjliga delningstjänster och redovisar intressanta exempel på 
mobilitetslösningar. Dokumentet har lämnats till länsförbundet för layout och spridning till 
kretsarna.  

Gruppen Sophanteringen i regionens kommuner har i stort varit vilande men bevakar 
frågan. 

Sociala medier. Gruppen har under året ökat inläggen på sociala medier och fått fler följare,  
cirka 500 på Instagram och över 800 på Facebook. 



Klimatgruppen som helhet och enskilda medlemmar har också deltagit i en mängd 
aktiviteter. 

• Hedvig Schylander, klimatsakkunnig på SNF har föreläst om klimatarbetet i 
allmänhet och klimatkampanj under våren 2023. 

• Organisationen Klimatvandra har informerat om sin verksamhet, klimatvandra.se.  
• Vid cykelkarnevalen i september hade Naturskyddsföreningen hade ett bord och 

delade ut broschyrer mm.  
• I samband med Naturskyddsföreningen kampanj “Bryt bilberoendet” skrevs 

insändare. Ingen blev publicerad, men texterna kan användas på annat sätt. 
• Många från klimatgruppen deltog i demonstrationen i samband med Week of action  

i september. 
• Infokväll om Klimatgruppen och andra grupper hölls på Hälsans hus i oktober.  
• Synpynkter har sammanställts och lämnats på John Hasslers utredning Sveriges 

klimatstrategi 
• Representant från gruppen deltar i planerandet av en klimatfestival i oktober 2024. 

 

Skogsgruppen 
Skogsgruppen har under 2023 fått en nystart. Den hade en välbesökt uppstartsträff 14 februari 
och en ny kontaktperson tillsattes under sommaren. Gruppen har haft ett flertal möten på 
föreningens rikskansli med cirka 10-25 deltagare vid varje möte.  
 

l 

Under mötena har gruppen diskuterat hur den ska 
jobba och tanken har varit att det ska mynna ut i 
mindre arbetsgrupper, ungefär som länsförbundets 
klimatgrupp fungerar. De har också ägnats åt att 
utbilda i hur man inventerar skog, hur man kan 
använda kartverktyg som Skogens pärlor, 
avverkningskoll och Skogsmonitor. Skogsgruppen har 
genomfört inventeringar i Erstavik, Nacka kommun, 
och deltagit i flera av Tärnangruppens inventeringar i 
Österåker och Vallentuna kommuner. 

I september var Josia Hort, jurist på rikskansliet, med och berättade om juridiken kring 
skogsfrågorna. Under våren hade gruppen skogsinventeringskurser i Haninge tillsammans med 
Haningekretsens skogsgrupp. Under hösten genomfördes ett studiebesök till Skogsstyrelsens 
provytor för hyggesfria metoder på Gålö. Länsförbundets skogsgrupp blev också under 
sommaren kontaktad av skogsgruppen i Gnesta för eventuellt samarbete. 
 
 



Cykelgruppen 
VU ordnade en uppstartsträff för Cykelgruppen 5 april, och sedan flera träffar under våren och 
hösten. En medlem i gruppen utförde tematiska cykelturer i centrala Stockholm med musik och 
föreningens logotyp, och budskapet ”Tack för att du cyklar!”. Ett webbinarium anordnades  
3 oktober, på temat inkluderande cykling och med en forskare från VTI. Cykelgruppen har även 
en Facebooksida med 704 följare. 
 
Havsnätverket Ost 
Efter att ha varit vilande i två år gjordes en återstart av 
arbetsgruppen. En styrgrupp bestående av fyra personer plus 
VU, bildades. Styrgruppen arbetade fram ett seminarium  
21 november på temat hållbart fiske i samarbete med 
Medborgarskolan. Ungefär 40 personer deltog. Arbetsgruppen 
hade sedan den första gruppträffen 6 december, med 
brainstorming kring vad gruppen kan jobba med.  
Facebooksidan Havsnätverket Ost har fått flera inlägg och en  
ny Facebookgrupp, ”Aktiva Havsnätverket Ost”, har skapats  
för löpande kommunikation, planering och evenemang. 
 
Handla miljövänligtnätverket Stockholms län 
Den regionala delen av Handla miljövänligtnätverket överlappar delvis länsförbundets arbete. En 
kontakt har upprättats och tanken är att samarbeta mer. Arbetsgruppen för Handla miljövänligt-
nätverket nås nu även på länsförbundets webbsida under ”Engagera dig i föreningen”. 
 
Symbios 
Symbios är föreningens krets vid Stockholms universitet. Kretsens styrelse meddelade VU att de 
inte fått ihop folk till att välja en styrelse efter deras mandatperioder går ut och de flyttar 
utomlands. En ordförande valdes på deras årsmöte, men ingen styrelse. Därför blev kretsen 
vilande. Vid ett möte 23 maj, omvandlades Symbios till en arbetsgrupp under länsförbundet, för 
att underlätta administrationen och kunna fortsätta engagemanget vid Stockholms universitet. 
Arbetsgruppen Symbios gjorde några aktiviteter under hösten, däribland en fulltecknad 
secondhandtur för studenter. 
 
Stödgrupper 
Under våren 2023 annonserade VU i Månadsbladet om personer som kan hjälpa oss med layout 
på ideell basis. Fem ansökningar inkom under 2023, alla mycket duktiga på Adobe InDesign och 
layout. De har arbetat främst med att hjälpa kretsarna designa programblad under 2023. 
 

 



Kommunikation 

Naturskyddsföreningen i Stockholms län har flera kanaler för att kommunicera utåt till 
medlemmar och allmänhet. Utöver dessa har flera av länsförbundets arbetsgrupper egna 
Facebooksidor och Instagramkonton. 
· Webbsida: https://stockholms-lan.naturskyddsforeningen.se/ 
· Facebooksida: https://www.facebook.com/NaturskyddsforeningenStockholmsLan/ 
· Instagramkonto: https://www.instagram.com/naturskyddforeningstockholmlan/ 
· Månadsbladet: https://stockholms-lan.naturskyddsforeningen.se/var-
verksamhet/manadsbladet/ 
 
 
Månadsbladet 
Länsförbundets största kommunikationskanal är det digitala nyhetsbrevet Månadsbladet. Det 
innehåller nyheter, tips, vinster, evenemang, intervjuer och annat. Månadsbladet skickades ut 
nio gånger under 2023. Samtliga Månadsblad skickades under 2023 till stora listan, det vill säga 
alla medlemmar vi har mejladress till plus personer som signat upp sig manuellt, och minus de 
som skrivit av sig. Tidigare år har Månadsbladet ungefär varannan månad skickats endast till 
förtroendevalda. Procentuellt samt numerärt fler har öppnat Månadsbladet och färre har 
avskrivit sig under 2023 jämfört med tidigare år.  
 
Milstolpar 
1. Månadsbladet Mars 2023: Första gången öppnade över 20 000 personer Månadsbladet 
2. Månadsbladet Maj 2023: För första gången bestod sändlistan av över 40 000 mejladresser. 
3. Månadsbladet September 2023: Rekord i procentuellt antal som öppnar på 57,4 %. 
4. Månadsbladet November 2023: Minst antal avskrivningar någonsin (0,48 %).  
De flesta utskick innehöll program för Storstockholms naturguider, SSNG. 
 
Månadsblad    SSNG   Mottagare Öppnar   Klickar  
December-januari 2022  Ja    38 261  19 064  (50,1 %)  2,9 % 
Februari 2023    Nej   39 661  16 387  (41,6 %)  4,1 % 
Mars 2023    Ja   39 619  20 415  (51,8 %)  6,4 % 
April 2023   Nej    39 802  15 839  (40,2 %)  2,6 % 
Maj 2023    Ja    40 185  16 375  (41,2 %)  5,1 % 
Sommar 2023    Ja    40 195  15 556  (39,8 %)  4,2 % 
September 2023   Ja    40 652  23 190  (57,4 %)  5,6 % 
Oktober 2023    Nej    41 215  22 818  (55,7 %)  2,0 % 
November 2023   Nej    41 342  21 635  (52,7 %)  1,0 % 
December-januari 2023  Ja    41 457  23 577  (57,2 %)  3,0 % 
 
 

https://stockholms-lan.naturskyddsforeningen.se/
https://www.facebook.com/NaturskyddsforeningenStockholmsLan/
https://www.instagram.com/naturskyddforeningstockholmlan/
https://stockholms-lan.naturskyddsforeningen.se/var-verksamhet/manadsbladet/
https://stockholms-lan.naturskyddsforeningen.se/var-verksamhet/manadsbladet/


Facebook 
Facebooksidan användes regelbundet för inlägg samt Facebookevenemang. Flera 
Facebookgrupper gjordes för aktiva i arbetsgrupperna, vilket återberättas under 
arbetsgruppernas punkter här i verksamhetsberättelsen. 
Facebooksidan fick störst räckvidd i september och oktober då vi betalade för annons för en 
tjänst vi hade utannonserad. Jämfört med 2022 så ökade Facebooksidans räckvidd med 107 
procent och besöken med 100 procent. 
 
Följare 31 december 2021: 877 
Följare 31 december 2022: 1 046 
Följare 31 december 2023: 1 219 
 
Instagram 
Instagramsidan fick störst räckvidd i september då vi betalade för annons för en tjänst vi hade 
utannonserad. Jämfört med 2022 så ökade Instagrams räckvidd med 64,5 % medan antal besök 
på sidan gick ned med 42,5 %. Antal följare ökade med 280. 
Följare 31 december 2021: 351 
Följare 31 december 2022: 860 
Följare 31 december 2023: 1 140 
Inlägg 2023: 46 (17 % färre än 2022) 
 
Webbsidan 
Webbsidan har uppdaterats löpande under året. Den har nu inläggs/bloggfunktion istället för en 
statisk och lång förstasida. På så vis blir det lättare att göra nya inlägg och nyheter och att länka 
till dem, samt en bättre besöksupplevelse. 
 
Webbsidan hade 5 457 besökare och 8 811 visningar under 2023, att jämföra med 7 637 
besökare och 13 268 visningar 2022. Det beror sannolikt på att riksdagsvalet 2022 och 
politikerundersökningen lockade många till webbsidan, vilken hade besöksrekord under hösten 
2022. Året 2023 var jämförbart med 2021 som hade 4 886 besökare och 9 534 visningar. 
De flesta som besökte webbsidan under 2023 besökte förstasidan, med ”Lediga jobb” på andra 
plats och ”Kretsar inom Stockholms län” på tredjeplats. 
 
En utveckling och modernisering av webbsidan gjordes under sommaren, med syftet att göra 
den mer användaranpassad. Rubriken ”Engagera dig i föreningen” infördes, med flera alternativ, 
bland annat arbetsgrupper, samt underfliken ”Lediga ideella uppdrag”, där avgränsade uppdrag 
publiceras. 
 
 
 
 



Skrivelser och rapporter  
 

• Vägledning för hållbar stadsbyggnad 2023. 
• Kollektivtrafikstrategi för Stockholmsregionen 2022-2050. 
• Inspel till rapporten Sveriges klimatstrategi. 46 förslag för klimatomställningen i ljuset av 

Fit for 55 (KN2023/03828).  
• En julhälsning till regionpolitikerna (inspel inför regionens arbete med nya RUFS). 
• Vattenfall Eldistribution nya 130 kV ledningar Kolbotten-Lindhov-Tullinge Villastad. 
• Yttrande över Regionalt trafikförsörjningsprogram för Stockholms län 2035.  
• Skydda återstående del av Hammarbyskogen med ett naturreservat!  
• Överklagande av fastställelse av vägplan för anläggning av väg 259, Tvärförbindelse 

Södertörn. 
 

 
 
 
 
 
 
 
  

https://stockholms-lan.naturskyddsforeningen.se/wp-content/uploads/sites/26/2023/03/Vagledning-for-hallbar-stadsbyggnad-2023.pdf
https://stockholms-lan.naturskyddsforeningen.se/wp-content/uploads/sites/26/2023/01/kollektivtrafikstrategi-2022-2050-webb.pdf


Bilaga. Verksamhetsinriktning 2024 

 
Fokus för verksamheten 2024  

• Ökad kunskap om BM (biologisk mångfald och kopplingen till klimat och hot för 
människan)  

• EU-valet 
• “Juridiskt” stöd till kretsar  
• Föreningsutveckling  
• Synlighet/påverkan 

 

Öka kunskapen om BM  

• Koppla biologisk mångfald till hot och nytta för människan under naturguidningarna 

▫ Behov - fler guider  
▫ Möjlighet - filma naturguidningar 

• Webbinarier 
• Kommunicera mer om BM genom våra kanaler 
• Studiecirklar 
• Satsa särskilt på barn och ungdomar i skolan 

▫ Avtryck – pedagogiskt pilotprojekt i samarbete med skolan  
▫ Skolträdgårdar - kan involvera kretsar 
▫ Lyfta Biologiska mångfaldens dag 
▫ Stötta Natursnoksverksamheten 

  

Ge “juridiskt stöd” till kretsar  

• Specificera kretsarnas behov av kunskap om plan- och bygglagen och miljöbalken 
• Utbilda kretsarna 
• Öka grundkunskapen på kansli 
 
 
Utveckla föreningen  

• Möjlighet - webbinarier 
• Verka för fler aktiva unga vuxna  

▫ Bidra till förenkling av föreningsadministrationen i kretsarna 



▫ Utveckla kretskonferensen 
▫ Fler deltagare Zoom-möten - hur? Finns andra sätt? 
▫ Stötta arbetsgrupperna 

•Utveckla guideverksamheten  
 

Öka synlighet/påverkan  

• Öka spridning av info om naturguidningar   
• Inventera behov av tryckt material 
• Möjliga utspel genom att skapa egna produkter 

 


